
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 770 del 29/11/2023 Reg. N. Servizio 94 del 29/11/2023

OGGETTO Affidamento per il servizio di copertura assicurativa RCT/O.

CIG: ZD93D8339E

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

 il Decreto del Sindaco n. 7 del 19.07.2023, con il quale si nominava il Dott. Alfredo Toscano Responsabile
dell’Area Vigilanza;

 il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n. 4 del 12/04/2023 di approvazione della nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
 la delibera di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n. 10 del 20/04/2023 di Approvazione del Bilancio

di Previsione Finanziario 2023-2025.

Premesso che: l’Ente pubblico, ai sensi dell’art. 2049 del C.C., è obbligato, per responsabilità oggettiva, a risarcire i
danni arrecati a “terzi” per gli atti posti in essere dalle persone che operano in nome e per conto dell’Ente stesso;

Visto: l’Art. 28 della Costituzione, che recita: “i funzionari e i dipendenti dello Stato e degli Enti pubblici sono
direttamente responsabili secondo le leggi penali, civili ed amministrative, degli atti compiuti in violazione dei diritti. In
tali casi la responsabilità civile si estende allo Stato e agli Enti pubblici”;

Richiamate: le norme dei CCNL di categoria che prevedono a favore del Segretario, Responsabili comunali la copertura
assicurativa della responsabilità civile, ivi compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo e colpa grave, a carico dei
bilanci dell’Ente;

Visto: il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, DSG n. 00685/2020 del 16/11/2020,
2014/24/UE e 2014/25/UE;

Richiamato:
 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le



clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

Visti:
 l'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui fermo restando quanto previsto dagli artt 37 e 38 e salva la possibilità

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento
non è obbligatoria;

 l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.

Dato atto che in conformità all’art.192 del TUEL:

1) l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di impegnare una somma per la polizza assicurativa RCT/O, polizza
infortuni per rischi della carica, polizza incendio, polizza elettronica all risks per impianto di videosorveglianza.

2) oggetto del contratto è la stipulazione della polizza assicurativa RCT/O, polizza infortuni per rischi della carica,
polizza incendio, polizza elettronica all risks per impianto di videosorveglianza;

3) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno
scambio di lettere;

4) il prezzo è congruo rispondente alle esigenze dell’Ente;
5) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.

50/2016

Preso atto del preventivo dell’Agenzia Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco S.r.l. con sede legale in Potenza viale
Marconi, 219, P.I. 01683990764, pervenuto in data 01/12/2022 prot. P.L. n. 828/2022, importo fornitura pari ad €
11.966,00;

Ritenuto l’offerta congruo per il servizio da affidare, si rende necessario procedere alla stipula della polizza proposta
dall’Agenzia Tancredi Giuseppe, Simone e Rocco S.r.l. per l’assicurazione RCT/O, polizza infortuni per rischi della
carica, polizza incendio, polizza elettronica all risks per impianto di videosorveglianza;

Precisato:

 che per il servizio in oggetto, ai fini degli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione
del Decreto Legge n. 187/2010 è stato acquisito il CIG: ZD93D8339E;

 che si è proceduto ad acquisire il DURC online protocollo INAIL _40003612 del 24/08/2023 scadenza
validità 22/12/2023, da cui si rileva che la ditta fornitrice risulta in regola;

 che è stata acquisita l’autocertificazione ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento all’Agenzia Tancredi Giuseppe, Simone e Rocco S.r.l. ed
impegnare la somma complessiva di € 11.966,00, da imputare sul cap. 1813.2 del bilancio di previsione 2023/2025
per € 997,16 sull’esercizio finanziario 2023 ed € 10.968,83 sull’esercizio finanziario 2024;

ATTESO che sulla stessa sono stati espressi i pareri favorevoli di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A



1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare all’Agenzia Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco S.r.l. con sede legale a Potenza PI 01683990764, il

servizio di copertura assicurativa RCT/O, polizza infortuni per rischi della carica, polizza incendio, polizza
elettronica all risks per impianto di videosorveglianza così come descritto nel preventivo acquisito al protocollo
di P.L. in data 29/11/2023 n. 778/2023;

3. di impegnare la somma complessiva di € 11.966,00 a favore dell’Agenzia Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco
S.r.l.;

4. di imputare la spesa complessiva di € 11.966,00 sul cap. 1813.2 del bilancio di previsione 2023/2025 per €
997,16 sull’esercizio finanziario 2023 ed € 10.968,83 sull’esercizio finanziario 2024;

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza) come
modificato dal D.Lgs. 97/2016 e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

6. di trasmettere il presente provvedimento:
 All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 All’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura

finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
Rocco BOVE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 29/11/2023 Responsabile AREA POLIZIA LOCALE
F.to Alfredo TOSCANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:29/11/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 08.01 1813.2 Affidamento
per il servizio
di copertura
assicurativa
RCT/O.

997,16 2023 1107

1.03.02.99.999 08.01 1813.2 Affidamento
per il servizio
di copertura
assicurativa
RCT/O.

10.968,83 2024 21



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
30/11/2023 al N. 1135.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 30/11/2023

Responsabile AREA POLIZIA LOCALE
Alfredo TOSCANO


